ANDREÆ ANGVLO
CORDVBENSIS I.C.
Hispani Cōmentaria ad leges Regias
meliorationum. tit.6.libr.5.

R V B R I C A.

¶ De las Mejorias de Tercio, y Quinto.

G I T V R De continuatione rubricarum. De nominis meliorationis latinitate. De Iurisconsultorum elegancia. Quod melioratio testamento relicta pralegatum est, in contractu verò data, donatio. De legitima filiorum omnifariam, parentum, fratrum, quanta sit Iure Communi, & Regio. De Tertio & Quinto, Dodrāte, Besse, & Semisse. Et utrum melioratio faborabilis sit, an odiosa.

- 1 Rubricæ continuatio à nostris semper fuit obseruata.
- 2 Salvius Julianus primo omniū editū perpetuū cōgruis titulis dīgesit.
- 3 Digestorum copilatores titulorum, & materiarum ordinem obseruantur.
- 4 Argumentum ab ordine titulorum, seu rubricarum valet.
- 5 Titulus iste qualiter ad præcedentes possit continuari.
- 6 Melioratio, nomen est parum Latinum.
- 7 Laurentij Vallæ arrogantia intolerabilis.
- 8 Iureconsultis summus fuit circa verborum proprietatem labor.
- 9 Latinitatis, & elegancie Iuris consultorum commendatio.
- 10 Docti viri sepe peregrinis nominibus vñi.
- 11 Certiorare, verbum parum Latinum apud Iureconsultos frequens.
- 12 Medietas, nomen parum Latinum apud Iureconsultos reperitur.
- 13 Meliorescere, apud authores Latinos reperitur, non Meliorare.
- 14 Melioratio, apud Iustinianū rei augmentū ex cura, & cultura significat.

A

Tempore

- 15 Tempore Iustiniani caput defluere iuris consultorum elegantiā.
 16 Melioratio apud nos filij præ ceteris in successione prælatione dicitur.
 17 Meliorandi usus in sacris literis reperitur.
 18 Melioratio filio in testamento relata prælegatum est.
 19 Melioratus an possit propria autoritate occupare meliorationem.
 20 Edictum D. Hadriani an detur pro consequenti melioratione.
 21 Hæres non implens preceptum testatoris priuatur melioratione.
 22 Melioratio in contractu data donatio est.
 23 Legitima quo iure debeatur.
 24 Legitime quantitas à legis taxatione pendet.
 25 Legitima filiorum quanta sit Iure communi, & Regio.
 26 Quintum successit loco dodrantis, aut besis, vel semiſis.
 27 Tertium legitima est inter filios, & descendentes.
 28 Legitima filiorum legitimatorum quanta sit Iure communi, & Regio.
 29 Legitima filiorum adoptiuorum, quanta sit Iure communi, & Regio, & quid
 30 Legitima parentum quanta sit Iure communi, & Regio. (in arrogatis).
 31 Legitima fratrum quanta sit Iure communi, & Regio.
 32 Tertium, & quintum qualiter deducantur.
 33 Meliorandi ius an sit favorabile, vel odiosum.
 34 Inequalitas inter fratres odiosa est.
 35 Collatio inducta est ob vitandam inegalitatem.
 36 Dubia testatoris dispositio interpretanda est, quo non ledat aequalem suc-
 37 Meliorandi ius quod sit favorabile, arguitur. (cessionē filiorū).
 38 Legitima aucta est cum iure meliorandi, quæ lex favorabilis fuit filijs, & pæ
 39 Meliorandi ius filijs odiosum est. (rentibus).

V A M magna fuerit Accursij cura in continuan-
dis Rubricis, & quanta diligentia fuerit eius la-
bor à nostris obseruatus, vel ex ipsissimis Rubri-
carum glossis, & Doctorū ibidē traditionibus de-
prehēdi potest. Qui, qua possunt ratione titulos,
& libros ad præcedentes continuant, & subordi-

nant. * Fuit studiū istud à Saluio Juliano I. C. primū in ædi-
cti perpetui compositione obseruatum. Quod ipse (postquam
lege Cornelia prætorum ædicta, quæ & annua prout erat ipso-
rum iurisdictio, & ex eorum multitudine essent quoq; varia,
fuerer ad ædictum perpetuum redacta) in unum corpus colle-
git, & sub congruis titulis posuit, & interpretatus est. Prout
author est Eutrop. lib. 8. dum refert, post Elium Pertinacem
Juliani

Iuliani scelere occisum , inuafisse Rem publicam eundem Saluium Iulianum virum nobilem, & iure peritū, nepotemq; huius Saluij Iuliani, de quo agimus, quem sub. D. Adriano perpetuum dicit, composuisse ædīctum. Refert etiā Spartanus Seuerum Impe. in odium, & inuidiam huius Iuliani Imper. (cui à se apud Milium pontem in palatio post septem mensium imperium vieto & occiso successit.) iussisse Saluij Iuliani Iure cōfulti aut eius decreta aboleri, & id non obtinuisse. Ædīctū videlicet perpetuum significans, prout intelligit Alci.lib. 2. dis-
punētio.c. 27. Hoc ipsum clarius refert Iustinianus in.l.pen.C.
de cond.indeb. ibi. Et huius sententiae sublimissimum testem adducit
Saluium Iulianum summe authoritatis hominem, & prætorij edīcti perpetuum ordinatorem. Huius Iuliani opus in distribuendis, & ordinādis ædīcti perpetui titulis se imitari Hermogenes ait in suo opere, ex quo extracta est.l. 2. ff. de statu homi. Ordinem, inquit,
Ædīcti perpetui sequuti, & ips proximos atq; coniunctos applicantes ti-
tulos, ut res patitur, dicemus. *

3 Ad eius etiā exemplū Theophilus Dorothaeus, & alij legum copilatores, cum antea non secundum ædīcti perpetui ordinē, sed paſsim, & quasi per Satyram (non seriatim, vt explicat glo. nec seruato ordine, vt explicat Alciat. de verb. sign. lib. 4. col. 2.) legum quodam opus collectum tra-
deretur, vt inquit Iustin. in prohē. Digestorū. ver. Et primi anni
per suum rerum ordinem, & consequentiam digeſſerunt, con-
gruis titulis (vt inquit Iusti. in prima cōſti. Codicis. §. quibus.)
ſubdentes: ita ut rei ordinatio, & ſubstantia cum Digestorum
indito nomine cōueniret. Horum ordinationem ita nostri ob-
ſeruarunt, ut sit omnium ſirnia, & communis conclusio, quod
tituli ad titulum ſit de necessitate facienda continuatio. Prout
defendit Iaf. in Rubr. instit. de actio. & circa hoc multū nostri
elaborarunt, ut potest videri in Rubr. & l. 1. ff. si cert. peta. in
Rubr. de cond. furti. & de lega. 1. & extra de iudicijs. & alibi ſe-
4 pè.* Adeò quod ex hoc Rubricarū ordine formauerint ar-
gumentum, quod fecit gloss. in Rubrica. ff. de co. per quem
factum erit. & in. §. poenales. ver. item aduersus. circa medium
insti. de actio. & in. c. 1. verbo, non existat. de iuramen. calum.
in. 6. & inibi not. DD. plura inde ad diuersarum rerum pro-
bationem deducentes, quæ congeſſit Euerardus in proprio lo-
co ab ordine Rubricarum.

Cæterum quamvis legum copilatores negari non possit ſtu-

A 2 duſſe

duisse, ut primis quibusq; proxima copulata procederet. 1. cum delationis. §. asinā. ff. de fun. instru. & id præcepisse Imperatorem, in d. §. quibus. & ita esse præsumendum factum, arg. 1. 2. ff. de offic. ciui. iud. vt inquit Barba. in c. testimonij. col. 1. de testi. Quia tamen in disponendis titulis cuiq; negotio non quadrat semper vnicā ratio, sed quandoq; multiplex, & copilatores arbitrio suo elegerunt, quæ sibi aptior visa est, cum materia non possit suo bono intentui deseruire, ut dicitur in. d. l. 2. de statu. homi. ibi. Ut res patitur. Ordinatio hæc quam illi disposuerunt, & posteriores obseruatunt, ad ornatum potius, & optimā rerum dispositionem seruit, vt existimauit Bal. in. l. Gallus. col. 1. de liber. & posth. & Cuma. in Rubr. de noui ope. nun. & Angel. in prohæ. insti. ad finē Rubr. & in Rubr. de actio. in prin. & Barba. vbi sup. Ut vel sic nō sit ita exacte res obseruāda, vt quæ congruentia loco deseruiunt, prout sit lex lata interprætentur & defendātur. Cum ea, quæ ex ordine rubricarum voluerunt probare. D.D. quæ retulit Euerar. possint aliunde commodius probari. Et satis emendicato suffragio innititur, qui ab ordine rubricarum probat. Quia tamen singula quæ non profundū, multa collecta iuvant, vt inquit Ouidius, & refert Bal. in. l. si plures. §. cumulum. ff. de pastis. maximè quoties conamur aliquid probare, vt refert idem Bal. in. l. si quis. §. quid. ff. de eden. transamus nunc cum nostrorum traditionibus, & titulu nostrum ad præcedentes continuemus: cum in prohæmio huius libri idem sit, quod in prima consti. Codi. præceptum illis verbis. Y que se pusiesen debaxo de sus titulos y materias por la buena ordē, y estilo que conuiniesse.

Postquam igitur in tit. 2. supra vissum fuit de testamentis, quamvis in præcedenti (tanquam ad defunctorum materia per tineat) sit etiam adiecta moderatio impensæ funeralis. huius nostri tituli ad illū de testam. facienda est continuatio. Quæ etiā quandoq; sit ad remota, si materia intermedia non sit diffor- mis, vt inquit Imol. in Rubr. de appell. quem sequitur Angel. in Rubr. prohæ. instit. ad finem. & Alex. in Rubr. solut. mat. & Ias. in Rubr. de actio. num. 8. Quoniā itaq; melioratio quandoq; in testamento relinquitur, & eo casu nihil aliud est quāna prælegatum, vt statim dēcēmus. Congruenter post titulum de testam. consequitur titulus de meliorationibus. Et simili conti- guatione ysus est Impe. in prin. instit. de lega. iuncta glos. 1. ibi.

Post

Post hęc, scilicet, quę diximus supra. de testamētis ordinandis hucusq; Et codē genere cōtinuationis vtitur gl. in Rub. de lega. 1. Quā licet ibi impugnet Cuma. tanquam factam ad remota, eam tamen defendunt cæteri, existimantes non censeri remotum, quod propter titulos ad materiam spectantes, distat à continuato. Prout etiā fecit. I. C. in. l. 1. in prin. ff. si tab. testam. nullæ exta. quem ad hoc citat Ias. in . d. Rubr. Et licet melioratio possit etiam fieri in contractu, & eo casu nihil aliud sit quam donatio, vt statim dicemus: & sic videatur, quod titulus iste restius caderet post titulum, de donationibus, infra. Adhuc congruentius positus est hic quam ibi, propter naturam & reuocabilitatem meliorationis, de qua in. l. 1. infr. & affinitatem, quam inde cum vltimis voluntatibus fortitur, vt ibi dicemus. Et quamvis soleat etiam esse irreuocabilis in casibus ibi expressis, adhuc melioratio est quædam dispositio vltimi arbitrij, & refertur ad formam & modum futuræ successionis, cū secundum tempus mortis reguletur, vt in. l. 7. infra. vbi etiam dicemus glo. 1. num. 30.

6 In Rubr. ibi. De las mejorias. Hispano sermone, Mejorias, appellamus eas bonorū partes, quas vñ filius præ cæteris in successione parētū præcipuas reportat. Nostri interpretes Latinè dicunt meliorationē. * De cuius nominis latinitate si Laurentiū Vallā consuleremus, degenerasse nos à nostrorū. I. C. latinitate, & elegatiā, si tam aspero (in quocunq; eius significato) vocabulo vteremur, assiceret: aut quasi nostris Gothicis & Vandalis noninibus, seu Barbaris vocabulis, Latinæ linguae nitorem, qui in illis reperitur, deprauemus ac corrumpamus, accusaret. Prout sui temporis authores nostros, non sine graui arrogantia, in 7 prohæmio libri tertij repræhendit. * Addens se medicri inge nio præditum omnes, qui ius ciuile interpretantur, ipsorum scientiam edocetur, glossasq; in digesta Accursianis lögè vti liores triennio conscripturum. Potest profecto. Valla recusari. tum q; in ipsissimeti iure consulis, quos landauit, non defuit, quod reprehensione dignum, multoties sine iusta ratione. inueniret, vt ex multis capitibus libri eius sexti appareat. Tum etiam, quod repente ex Grāmatico & Rhetore voluit, iura ciuilia interpretari, quod dīcto securius promisit, quam ædito & elaborato opere, quod iactat, posset facto adimplere.

8 Fuit profecto priscis illis Iureconsultis, teste Quinti. Insti.

orato.lib.5.ad finem. Ita summus circa verborum proprietatem labor: vt idem Valla eiusdem Quinti. authoritate omne ius in duobus positum testetur, in verborum, scilicet interpretatione, aut in equi, prauiq; discriminine. Ut ex integro Digestorum volumine potest deprehendi, in quo vix reperitur titulus qui circa verborum interpretationem, aut ædicti alicuius, aut contrahentium, aut testantium non versetur. Nimirum cum à mēte, vel disponentium, vel testantium, aut contrahentium omne ius pendeat, ea aliter quam ex verborum proprietate cōmodius elici non potest. l. Labeo. de sup. lega. ita vt ab ea in dubio recedi non debeat, nisi euidens esset voluntas in contrarium. l. non ali-
 ter. de lega. 3. cum multis congestis per Tiraquel. in. l. si vn-
 quām. in princip. nu. 118. * Quo ad elegantiam verò mirum
 est nostros l ure consultos, quorum fragmenta in quinquaginta Digestorum libris reperiuntur, omnes, qui tamen non eodem tempore fuerunt, ita quasi vno eleganti ore loquutos, vt cum Valla nesciat vtrum eorum diligentia ne an grauitas, prudencia an æquitas, rerum scientia an orationis dignitas præ-
 stet, & maiori laude digna sit: hoc vnum fatetur nihil eis addi, vel adimi posse, ita vt eloquentiæ despectus, quām materia non patitur, latinitatis atq; elegantiæ quibus abundat, maiori laude augeat incrementum.

Nos, quibus ista facilius admirationi, quām imitationi deseruiunt, cum verbis tantum ad explicandam mentem vta-
 mur, vt ex Tuberone refert Celsus in d. Labeo. cum multis con-
 gestis per Tiraquel. in. l. si vnquām. verb. libertis. num. 17. cum intentioni verba deseruant, nec semper proprijs vocabulis vi-
 possimus, satis est si rudius siue indoctius, apertius siue cla-
 rius, vt veteri proberbio continetur, loquamur. * Quando Boe-
 tius in commen. Topicorum Tullij, afferat ipsum quandoque notioribus nominibus, quā pprijs vti. Et ipse met Tullius lib. de legibus. Se, quod in populari oratione versaretur, populariter interdum loquutum excusat. Quem tamen Latinę linguę pa-
 rentē vocat Plinius, & hominis in eloquentiæ nomen transmu-
 tasse dicit Quinti. barbaris tamē, & peregrinis quandoq; nomi-
 nibus vtitur, & in epistola ad Atticum l br. 5. in Rheda seden-
 tem dictasse se eam epistolam, dum in castra proficeretur,
 afferit. & pro Milone. aduersos Rhedarium occidisse, dicit. Et Horatius, qui tersus & purus Quintilianus est, libr. 1. sermo. &
 2. episto-

2. epistolarum Petoriti nomine vsus est. Quæ verba pro curru Gallica, & peregrina dicit esse idem Quinti. Quo loco Mapp. an. vltatum circa nomen, qua scilicet Iudi Circensis præles in eundi certaminis signum dabat, & in mensa pro abstergendis manuum sordibus vtimur, Panicum esse. & Hispanos solere stolidos Gurdos appellare, dicit. Proculus in. l. insula. in fine. ff. de acquir. rerum dominio. & Iuli. in. l. si tibi. ff. si cert. peta. verbis se dicunt abuti, vt facilius intelligantur. Imò parum referre existimauit Galenus lib. 1. Therapeuticæ. si etiam cōmissio Sōlēcismo se quis clarius explicet.

¶ 1. ¶ Verbum Certiorare apud Vlpi. frequens est. l. i. §. fin. in fine. de eo qui protuto. l. i. §. fin. l. quæro. ff. de action. empt. & alijs mille locis congestis per Tiraquel. in. l. si vnquam. verb. suscepere liberos. in princip. & tamen Ambro. Calep. non temere alibi reperiri, quam apud I. C. dicit, prout etiā reperitur apud Marce. in. l. fin. ff. quis ordo in bonorum poss. serue. Cicero. lib. de mundo vix ausus planius* Medictates dicere, Mediadixit, vt quasi medictates diceret intelligatur, & tamē Paul. I. C. in. l. antiqui. ff. si pars hær. pet. eo nomine sine rubore vsus est.

¶ 2. ¶ Apud Latinos quamvis verbum Melioresco reperiatur. vt apud Colum. lib. 2. c. 10. qui napos fabulosis glareosisq; aruis dicit meliorescere: verbum tamē Meliorare non reperitur. & sic tanquam parum Latinum illud not. Tiraquel. vbi supra. &

¶ 3. Aluar. Vaez quest. 2. de iure emphyt. num. fin. * Hoc verbum apud Iustinianum sonat in clementum rei propter casum, vel industriam. In quo sensu summittur apud glos. verb. regressus. in. l. i. ff. de eu. ctio. Quod nihil aliud est quam bonitas accessio seu augmentum rei quounque casu veniat, etiam per aliuionem. vt in. l. bonitatis. & in. l. sed & si quid. iuncta glos. ff. co. Ut plurimum refertur ad incrementum rei propter curam, & culturam. & tunc durio i vocabulo solet appellari melioramentum. Ut in materia fœudi, emphyteusis, vsu fructuarij, rei subiectæ fideicommissio solent vti Scribentes, circa plures questiones, quæ in eo proposito occurunt. Græci has meliorationes vocant Exponemata. vt in. l. fin. in prin. iuncta glos. C. de iure emphyt. vbi hoc nomen reperiatur. & in authentico de non alien. §. scire autem. Eodem vocabulo in isto significato vtitur. l. si vsus fructus. §. sed si. ff. de vsu fruct. l. fin. C. de negocio gestis. l. penult. C. de omniagro

- deserto. c. potuit. de locato. & alijs locis , quos ad propositiū
citat Alua. Vaez, vbi supr. post Tiraq.d. verb. suscepereit liberos.
Qui tēpore Cōstantini, & Cōstantij illius legi cōditorū, nondū
defluxisse Latinæ linguae nitorem dicit, prout tēpore Iustinia
15 n: *(qui post centum octuaginta circiter annos imperauit) cæ
pit defluere. Qui grosso quandoque modo loquitur, vt inquit
Bal.in.c. 1. §. & quia vidimus.nu. 12. qui fœud.dare possunt.
16 Apud nos, *Meliorare*, sonat alterum ex filijs, aut nepotib;
bus cæteris præferre, in ijs bonorum partibus, quibus de iure
possit. Quod barbara voce apud exterros solet dici, *Auantagiare*,
Quo vocabulo vtitur Fab.in. §. ex nō scripto.col.2.de iur.nat.
& Decius.in.l.pactum, quod dotali. num. 7. C. de pactis. &
in conf. 184. & conf. 475. num. 21. & alibi scribentes. Et me-
lioratio sonat, vel actum meliorandi, seu eam rem, vel quan-
titatem, in qua vñus est cæteris prælatus. Et in hoc significa-
to hæc voces sumuntur apud authores nostros, in Commen-
tarijs harū legū. Quibus nominibus quasi currēti pecunia(vt
dicit Quint.lib.1.c.9.) vtendū est, cùm etiā sifrimò dura videā-
tur, vñu tandem molliuntur, vt ait Cice. relatus ibi à Quinti.
17 Est autem meliorandi vñus ita antiquus, vt apud sacras li-
teras. Gene. c. 48. in fine. reperiamus Iacob meliorasse filium
suum Ioseph , hijs verbis. Do tibi partem vnam extra fratres tuos,
quam tuli de manu Amorrei in gladio, & arcu meo.
18 Fit autem apud nos melioratio quandoq; in contractu,quā-
doq; in testamento. Et quidem quando fit in testamento alteri
ex hæredibus scriptis nihil aliud est quam prælegatum, id est,
legatum relictum alteri ex hæredibus. Prout I. C. solent ap-
pellare.l. qui filiabus. §. fin. & l. seq. l. quæ situm. §. duobus.l. le-
gatū. §. 1. l. filio pater.de lega. 1. quibus istud prælegatū appел-
latur cōmuni vocabulo legati. Alīas magis propriè solēt. I. C.
appellare præceptionem.l. miles ad sororem. §. pro parte. l. cū
filius.de lega. 2. l. Sextiliam.de lega. 3. l. 2. de fund. instrum. l.
Marcellus. §. quidā liberis.ad Trebel.l. si Fortidianū. C. de lega.
& alijs locis,in quibus glo.&. DD. interpretātur, & appellant
istud legatū seu præceptionē.i. prælegatū. Hæc enim vox præ
legati in istis præceptionibus cohæredum, apud . I. C. non vi-
detur frequens. Reperiunt autem in titulo dotis prælegatæ, &
tunc satis improprie. vt aduertit glo.in Rubr. Et q̄ ista melio-
ratio sonet prælegatum, tenuit Segu.in.l. 3. §. fin. num. 100. de
libe.

libe. & posthu. Couat.lib.2.vari.c.2.nu. 2.ex opin. Montal. &
Rode. Sua. quos refert. & Mene.in.l. cùm virum. nu.2.C. de fi-
deic. Atque ita quæstiones, quæ in iure solent circa prælegata
controuerti, poterunt etiam seruatis seruandis applicari ad hæc
meliorationem testamento alteri ex filijs hæreditibus relictam,
siue fit quotæ bonorum, siue rei, aut quantitatis certæ. Et hinc
sumptum est fundamentum decisionis aliquarum legum hu-
iustituli, prout ante eas explicuit Segura, vbi supr. Hinc enim
l. 5. permisit repudiare hæreditatē retenta melioratione, prout
de iure fit in prelegato.l. qui filiabus. §. fin. cum.l. seq. de lega. 1.
quod non posset fieri, si melioratio caperetur in totum iure hæ-
reditario.l. 1. l. 2. l. si solus de acquir. hæred. Hinc, & processit
l. 8. conseruans meliorationemrupto testamento ex causa præ
teritionis, vel ex hæredationis, prout fit in prælegato. authenti.
ex causa. ibi. Cetera nang;. C. de libe. præte. & in corpore, vnde
sumitur. in. §. si verò contigerit. ibi. Quædam legata. Sub quo no-
mine compræhenduntur etiam prælegata, quæ illo vocabulo
solent appellari, vt dictum est. Et probat Pau. conf. 247. viso
codicillo facto. Quod non fieret, si melioratio caperetur iure hæ-
reditario, vt in d. §. siue igitur. ibi. Quantum ad institutionem hæ-
redum. Hinc etiam. l. 1. 1. permisit adiucere grauamina tertio,
quæ non reciperet, si legitima esset. l. quoniā in prioribus. C.
de inoffi. testam. Patitur autem tanquam prælegatum. Hinc
etiam inferuntur alia, de quibus per Segu. vbi supr. & Roder.
Suar. in. d. l. quoniā in prioribus. in decla. l. Regni. q. 7. per totā.

2 19Vbi inter alia concludit, quod licet melioratus possit pro-
pia authoritate occupare rem, in qua est melioratus, pro ea
parte, pro qua ipse est hæres institutus: pro ea veò qvæ capi-
tur à cohærede, non poterit. Sed vel habebit locum interdictū
quorum legatorum, si occupauit ante aditam hæreditatem: vel
perdet ius, si occupauit post. Nam cùm illa pars accipiatur iure
legati, erit de manu cohæredis accipienda, prout fit in alijs le-
gatis. l. 1. ff. quorum lega. ibi. Etenim æquissimum prætori visum est,
vnumquemq; non sibi ipsi ius dicere occupatis legatis, sed hæc ab hærede pe-
tere. Et in. l. non dubium. C. lega. quæ legatarium occupantem
priuat legato. Et procedit, quoties occupauit post aditā hæredit-
atem. Et in hoc differ ab interdicto, quod habet locū, quando
occupauit ante. secundū gl. ibi. & in. l. 1. C. quorū lega, quas esse
comuniquer approbatas asserit Rode. vbi supr. Et q; istud proce-
dat